4

Оперативный штаб по обеспечению устойчивого развития экономики            в городе Нижневартовске в условиях внешнего санкционного давления, предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в городе Нижневартовске, а также по решению задач в области защиты населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций
(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 15.03.2022

                №191
г. Нижневартовск
	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	глава города, председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Кошкина Вера Алексеевна
	-
	исполняющий обязанности главного врача БУ "Нижневартовская городская детская  поликлиника"

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Воликовская Ирина Олеговна

	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Хаматов Фанис Минхаерович
	-
	начальник УМВД России по городу Нижневартовску

	Сериков Сергей Евгеньевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Мурашко Ирина Николаевна
	-
	заместитель главы города по экономике и финансам

	Селиванова Светлана Владимировна
	-
	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовский кожно-венерологический диспансер"

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном"

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	начальник управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску                          и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Виноходов Сергей Ильич
	-
	советник генерального директора по связям с органами государственного управления АО «СибурТюменьГаз» по ХМАО - Югре и ЯНАО

	Семухин Андрей Валерьевич
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника по персоналу и общим вопросам управления магистральных нефтепроводов АО "Транснефть – Сибирь"

	Пряхина Вероника Александровна
	-
	начальник отдела социальных программ и корпоративной культуры ПАО                     "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Овсянникова Анна Геннадьевна
	-
	исполняющий обязанности прокурора города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор                                          АО «Нижневартовскавиа»

Повестка дня:
1. Об эпидемиологической ситуации и принимаемых мерах                                  по снижению заболеваемости новой коронавирусной инфекцией                        (COVID-19) в городе Нижневартовске.
Слушали: Д.А. Кощенко, А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину, В.А. Кошкину, В.Л. Татаренкова, И.О. Воликовскую, Ф.М. Хаматова, С.Е. Серикова, Н.В. Лукаша.
- с нарастающим итогом зарегистрирован – 25 881 случай заболевания, 25231 выздоровели, 288 умерли (+4 за неделю).  Показатель смертности 103,5 на 100 тыс. населения, что ниже окружного в 1,41 раза (146,3). Болеют преимущественно взрослые – 88,3%. Отмечается снижение заболеваемости среди взрослого и детского населения в целом на 55,6% и 52,2% соответственно, в том числе по всем возрастным группам: 18-29 лет на 57,1%, 30-49 лет на 56,8%, 50-64 года на 59,5%, 65 лет и старше на 50,6%, среди детей: до года на 30%, 1-6 лет на 40,7%, 7-14 лет на 51,5%, 15-17 лет на 77,3. Отмечается снижение уровня заболеваемости внебольничными пневмониями на 56%, показатель заболеваемости ниже среднемноголетнего уровня на 1,4%. В соответствие с Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 №336                     с 10.03.2022 ограничено проведение плановых и внеплановых мероприятий;
- на 15.03.2022 в городе функционирует госпиталь на 70 коек на базе                  БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница". В госпитале                         на лечении – 36 человек (занято 51% коечного фонда, на прошлой неделе – 86 человека). В реанимации – 10 (на прошлой неделе – 8), на ИВЛ – 3 (на прошлой неделе – 4);

- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находится 412 взрослых. Большая часть пациентов с легкими проявлениями ОРВИ – 267 человек (65%), с COVID-пневмониями 145 человек. За неделю проведено 159 КТ-исследований, диагностировано 48 пневмоний (30%);
- продолжается вакцинация против COVID-19, с нарастающим итогом в городе 1 компонентом привито 142500 человек, 2 компонентом – 117000 человек. Во всех поликлиниках работают пункты вакцинации, кроме того пункты вакцинации продолжают работу в торговых центрах ТЦ "Югра-Молл" и "Европа-Сити". Режим работы прививочных пунктов размещен на сайте поликлиники. Поликлиника продолжает вакцинацию мобильными бригадами на предприятиях;
- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике состоят 56 детей с подтвержденным диагнозом COVID-19, все имеют симптомы ОРВИ (число заболевших на 46% меньше, чем на прошлой неделе). Под наблюдением находится дети в возрасте до 1 года – 7 детей, до 6 месяцев – 3 детей. Отмечем снижение заболеваемости ОРВИ на 15,5% (всего было зарегистрировано 1174 случая ОРВИ за неделю). Центром здоровья детской поликлиники организована запись желающих на вакцинацию (записалось – 78 детей);
- в период с 07.03.2022 по 14.03.2022 на номер 112 поступило – 4387 обращений, проблемных вопросов нет;
- на основании данных проводимого мониторинга в школа города классы с превышением 20% заболеваемости – отсутствуют. В детских садах города разобщенные группы-отсутствуют. Уровень заболеваемости в образовательных организациях составляет 2,6 %. Образовательные организации функционируют в штатном режиме.

         В учреждениях спорта продолжается тренировочный процесс                                   с соблюдением требований защитного протокола. На этой неделе запланировано 13 физкультурных и спортивных мероприятий (из них 8 - муниципальных, 2 – региональных, 1 – межрегиональное, 2 - всероссийских).

В очном формате также осуществляется обучение в детских школах искусств и творческих коллективах учреждений культуры с соблюдением защитных протоколов. В учреждениях культуры и спорта проводятся мероприятия со 100% заполняемостью залов.
- сотрудниками полиции за период с 07.03.2022 по 15.03.2022 был составлен 131 протокол об административном правонарушении, в том числе 127 протоколов на физических лиц за несоблюдение масочного режима, 4 протокола  – за нарушение запрета на проведение массовых мероприятий. По месту жительства проверено 110 граждан, нарушений изоляции не зафиксировано. Возбуждены уголовные дела за изготовление сертификатов о вакцинации. По состоянию на 15.03.2022 вакцинировано 955 сотрудников Управления (или 98,5% от всей штатной численности), ревакцинировано 697 сотрудников;

- продолжается проведение профилактической дезинфекции                                   в многоквартирных домах, обращений на некачественное проведение уборки                        и дезинфекции от граждан не поступало;

- за неделю по завершению рабочей смены проведена дезинфекция                             в 872 автобусах. Процесс обработки фиксируется в журнале дезинфекции,                    а также на фото и видео. Специалистами департамента ЖКХ были проведены выездные проверки предприятий ООО "ПАТП-1" и ООО "Импульс" на предмет дезинфекции салонов автобусов, вернувшихся с линии. По результатам выездных проверок нарушений не выявлено;
- за период с 01.03.2022 по 14.03.2022 должностными лицами администрации города проведено 50 рейдов в местах массового пребывания жителей города, в ходе которых осмотрено 473 организации (в том числе 380 торговых объектов, 71 предприятий общественного питания, 22 организации, оказывающих бытовые услуги населению). В отчетный период за нарушение "масочного режима" в отношении физических лиц составлено 2 протокола                  об административных правонарушениях по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ.                   В ходе рейдов проведена профилактическая работа с 590 жителями города                     о необходимости соблюдения масочного режима и иных мер профилактики коронавирусной инфекции.

2. О мерах по повышению устойчивости экономики в муниципальном образовании в условиях внешнего санкционного давления.

Слушали: Д.А. Кощенко, И.Н. Мурашко.

Администрацией города ежедневно проводится оперативный выездной мониторинг торговых объектов и цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости. Наблюдается повышенный спрос на отдельные виды товаров первой необходимости (сахар, соль, крупы, подсолнечное масло). Данная ситуация приводит к снижению количества этих товаров на полках магазинов. В федеральных сетях их продажа происходит              "с колёс". Учитывая сложившуюся ситуацию, в кратчайшие сроки будет сформирован и направлен в Правительство автономного округа пакет предложений.
Также ежедневно формируются данные по имеющимся запасам социально значимых продовольственных товаров первой необходимости. По состоянию на сегодняшний день по продовольственным товарам различных наименований в наличии запасы на срок от 10 до 90 дней, по непродовольственным – на срок около 3-х месяцев.  Сроки зависят от спроса покупателей и наличия товаров на складах. Поставки товаров осуществляются регулярно. Работает "горячая линия" для предпринимателей и жителей города (27-25-00).

          Ситуация на рынке труда характеризуется стабильностью. Уровень регистрируемой безработицы в городе по сравнению с данными февраля                     не изменился и составляет 0,17%. Сведения о массовом увольнении работников в Центр занятости населения с начала года от организаций не поступали.
Продолжается активная работа по оперативному мониторингу обеспечения доступности лекарственных препаратов для жителей города. В ежедневном режиме осуществляется сбор информации по 9 аптечным сетям города по обеспечению неснижаемых товарных запасов, стабильного наличия в розничной продаже востребованных лекарственных препаратов по 152 наименованиям и мониторингу розничных цен на них. По состоянию на 15.03.2022 необходимый минимальный запас лекарственных препаратов обеспечен. Перебоев с поставками лекарственных препаратов нет, повышенный спрос на лекарственные препараты отсутствует. Информация еженедельно размещается в ГИС «Цифровое уведомление» и на официальном сайте ОМС города Нижневартовска (НИЖНЕВАРТОВСК: СтопКоронавирус). Также жители города могут воспользоваться сайтом lek-info.ru.
3. Об организации вакцинации и ревакцинации на предприятиях:
Слушали: Д.А. Кощенко, С.И. Виноходова, А.М. Морозова, С.В. Воронину.

- численность работающих в Нижневартовском отделении АО "СибурТюменьГаз" составляет – 942 человека, вакцинировано – 867 человека (92%), ревакцинировано 120 человек (что составляет 13%). Для сохранения непрерывного цикла производства в первую очередь ревакцинацию проходит сменный персонал. Основная проблема по убеждению персонала – это действие сертификата вакцинации в течение 1 года.
- общая численность работников АО "Транснефть-Сибирь" -1041 человек, вакцинировано - 1004 человека (96%). План ревакцинации - 575 человек, ревакцинировано - 474 человека (82,5% от числа вакцинированных).
- специалисты поликлиники готовы провести разъяснительную работу                       и выехать на предприятие для проведения вакцинации и ревакцинации.
Решили:

1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля за исполнением      нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции, организации работы учреждений социальной сферы, о мониторинге торговых объектов и цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости, ситуации на рынке труда принять к сведению.
Председатель Оперативного штаба

Д.А. Кощенко